平成 21 年 1月 26 日

各      位

会 社 名  キッコーマン株式会社

代表者名  代表取締役社長 染谷光男

（コード番号 2801  東証・大証第一部）

問合せ先  執行役員 広報・IR 部長 中村隆晴

TEL．０３－５５２１－５８１１

会 社 名  日本コカ･コーラ株式会社

代表者名  代表取締役社長 ダニエル・H・セイヤー

問合せ先  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞｸﾞﾙｰﾌﾟ部長 井垣勉

TEL．０３－５４６６－８１２０

日本コカ・コーラ株式会社の利根コカ･コーラボトリング株式会社への

資本参加に関する協議開始のお知らせ

日本コカ・コーラ株式会社（以下、「CCJC」）とキッコーマン株式会社（以下、「キッコーマン社」）

は、キッコーマン社の連結子会社である利根コカ・コーラボトリング株式会社（以下、「利根社」）へ

の CCJC による資本参加に関し協議を開始することについて、本日、基本合意書を締結いたしました

のでお知らせいたします。

事業環境が急速に変化する近年の国内清涼飲料業界において、国内の重要市場である関東圏での

コカ･コーラ事業の持続的な成長と、利根社の更なる競争力の強化ならびに企業価値向上を目指してい

くうえでは、CCJC と利根社がこれまで以上に強固かつ緊密な関係を構築することが重要であるとの

判断に基づき、キッコーマン社と CCJCは、CCJCによる利根社への資本参加の協議を開始すること

で合意いたしました。

具体的な資本参加の方法に関しては、本年 3 月末を目処に CCJC が利根社の発行済株式の 50%を現

株主より取得することを目指し、今後、キッコーマン社は利根社の他の株主ならびに CCJC との間で

譲渡株式数、譲渡価額等につき慎重に協議します。本資本参加については両社の機関決定を経て最終

決定する予定です。

本件資本参加の詳細およびキッコーマン社の平成 21 年 3 月期の業績予想への影響につきましては、

具体的な内容が決定次第、速やかにお知らせいたします。

【ご参考】

利根コカ･コーラボトリング株式会社の概要

(１) 商 号             利根コカ・コーラボトリング株式会社

(２) 代表者の役職・氏名         代表取締役社長 茂木 康三郎

(３) 本 店 所 在 地             千葉県野田市中根 310 番地

(４) 設 立 年 月             昭和 37 年 2 月

(５) 主 な 事 業 の 内 容             清涼飲料水、スポーツ飲料、コーヒー飲料などの製造、販売および

それに関する諸事業

(６) 決 算 期             12 月 31 日

(７) 従 業 員 数             935 名（個別）（平成 19年 12 月 31 日現在）

(８) 資 本 金             16 億円

(９) 発 行 済 株 式 総 数             3,200,000 株

(10)大株主構成および持株比率

     キッコーマン株式会社 50.0％

     株式会社千秋社 39.5％

(11)最近事業年度における業績（個別）の動向

 平成 18 年 12 月期 平成 19 年 12 月期

売 上 高 99,418 百万円 104,710 百万円

売 上 総 利 益 37,391 百万円 39,512 百万円

営 業 利 益 1,956 百万円 2,648 百万円

経 常 利 益 2,149 百万円 2,566 百万円

当 期 純 利 益 1,424 百万円 1,374 百万円

総 資 産 49,350 百万円 55,587 百万円

純 資 産 38,310 百万円 39,165 百万円

日本コカ･コーラ株式会社の概要

(１) 商 号             日本コカ・コーラ株式会社

(２) 代表者の役職・氏名             代表取締役社長 ダニエル・H・セイヤー（Daniel H.Sayre）

(３) 本 店 所 在 地             東京都渋谷区渋谷四丁目 6番 3号

(４) 設 立 年 月             昭和 32 年 6 月

(５) 主 な 事 業 の 内 容             清涼飲料の製造販売

(６) 従 業 員 数             554 人(個別)（平成 20 年 2月 1日現在）

(７) 資 本 金             36 億円

(８) 大株主構成および持株比率

              ザ コカ・コーラ エクスポート コーポレーション  100％

キッコーマン株式会社の概要

(１) 商       号  キッコーマン株式会社

(２) 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 染谷 光男

(３) 本 店 所 在 地             千葉県野田市野田 250 番地

(４) 設 立 年 月             大正 6年 12 月

(５) 主 な 事 業 の 内 容             しょうゆ、しょうゆ関連調味料、食品、酒類、飲料、医薬品等の製造

および販売

(６) 決 算 期             3 月 31 日

(７) 従 業 員 数             7,499 名（連結）（平成 20年 9 月 30 日現在）

(８) 資 本 金             115 億円

(９) 発 行 済 株 式 総 数             210,383,202 株

(10)大株主構成および持株比率（平成 20 年 9 月 30 日現在）

     日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱   5.3％

(信託口)

     日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱ 4.5％

(信託口)

     ㈱千秋社           3.2％

     日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱ 2.7％

(信託口 4G)

     明治安田生命保険(相)     2.4％

(常任代理人 資産管理ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱)

(11)最近連結会計年度における業績（連結）の動向

 平成 19 年 3月期 平成 20 年 3月期

売 上 高 392,611 百万円 413,938 百万円

売 上 総 利 益 155,043 百万円 163,591 百万円

営 業 利 益 21,646 百万円 23,854 百万円

経 常 利 益 20,983 百万円 22,388 百万円

当 期 純 利 益 10,739 百万円 11,447 百万円

総 資 産 348,995 百万円 342,287 百万円

純 資 産 206,919 百万円 199,415 百万円

以 上